SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO DO EXAME DO ENSINO MÉDIO-PA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES
2010.1

EDITAL SIMPLIFICADO N°033 30 DE SETEMBRO DE 2009
Resolução nº 18/2009 – Conselho Superior

             O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (Instituto
Federal  do  Pará  –  IFPA)  por  meio  do Reitor  “Pro-Tempore”  e  de  acordo com as
disposições da legislação vigente, torna público por meio deste Edital, a abertura do
processo seletivo para ingresso nos cursos superiores do primeiro semestre de 2010
(PSCS - 2010.1) efetivando o provimento de  515 (quinhentas e quinze) vagas nos
Cursos de Licenciatura Plena em Biologia; Geografia; Física; Matemática; Química e
Pedagogia; nos Cursos de Tecnologia em Analise e Desenvolvimento de Sistemas;
Tecnologia  em  Sistemas  de  Telecomunicações;  Tecnologia  em  Saneamento
Ambiental;  Tecnologia  em Eletrotécnica Industrial;  e  nos Cursos de  Engenharia de
Materiais e  Engenharia  de  Controle  e  Automação,  para  os  campi  de  Belém,
Abaetetuba e Bragança, para o 1º semestre de 2010. O edital completo encontra-se
disponível no endereço eletrônico da instituição  www.ifpa.edu.br.

Edson Ary de Oliveira Fontes
Reitor “Pro Tempore”

http://www.ifpa.edu.br/